
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.458  47Segunda-feira, 03 DE JULHO DE 2023

MATRÍCULA: 57195316/1
CARGO: Motorista
JOSIAS MATIAS MUNIZ 
MATRÍCULA: 5923908 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: PRAINHA - PA
DIÁRIAS: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 16/05/2023 a 20/05/2023 
OBJETIVO: Realizar pericia veicular .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 1241/ 2023 
PAULO SÉRGIO FERREIRA OZELA
MATRÍCULA: 5156777/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: MUANA - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 12/06/2023 a 16/06/2023 
OBJETIVO: Realizar perícia .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 1252/ 2023 
MARLI DO SOCORRO BENICIO DA SILVA 
MATRÍCULA: 55586503/6
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 01/06/2023 a 02/06/2023 
OBJETIVO: Auxiliar nas realizações de perícias .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 957739

FÉRIAS
.

PORTARIA N°171/23-GAB/DG/PCEPA DE 30 DE JUNHO DE 2023 
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019. 
R E S O L V E:   
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 30 (trin-
ta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, lotados nesta 
Polícia Científica do Pará: 
De: 01.07.2023 a 30.07.2023
Leandro Lopes Benfica - Perito Criminal 
De: 02.07.2023 a 16.07.2023
Guilherme da Silva Santos - Perito Criminal 
De: 01.08.2023 a 30.08.2023
Alexandre Reis de Oliveira - Aux. Téc. de Perícias
Amaurides Castilho Rodrigues Mello - Perito Criminal
Antonio Carlos Machado de Souza - Perito Criminal
Carmem Fabiola de Figueiredo Peixoto - Perito Criminal
Célia Ribeiro Queiroz - Assistente Administrativo
Davi Silva de Oliveira - Motorista
Durval Santana Cordeiro Filho - Aux. Operacional
Edna Maria Mendes Pereira - Perito Criminal
Elielma de Oliveira Borges - Aux. Téc. de Perícias   
Erica Emmanuelle Lima Santos - Perito Criminal
Erika Farineli - Perito Criminal
Eriko Fabricio Nery da Costa - Perito Criminal
Eurico Oliveira da Rocha - Perito Criminal
Evandro Pamplona Junior - Aux. Operacional
Francisco Italo Castelo Dias - Motorista
Francisco José Souza Santos - Perito Criminal
Henrique Nazareno Santos Lima - Perito Criminal
Hugo Daniel Sousa Nogueira - Aux. Operacional
Iranilson de Oliveira Fernandez - Perito Criminal
Iris Karla Nunes Costa - Assistente Administrativo
João Nazareno Oliveira Melo - Perito Criminal
João Marcelo Cristiano Lima Oliveira - Motorista
João Rodrigues Neto - Perito Criminal
José Henrique Siqueira Viana - Técnico de Enfermagem
José Luiz Moreira de Oliveira Junior - Perito Criminal
José Maria dos Santos Fernandes - Perito Criminal
Jesimar Guimarães de Castro - Aux. Operacional
Jonatas Portilho de Melo - Motorista
Katarine Christiane Mota Pereira - Assistente Social
Loredan de Andrade Mello - Perito Médico Legista
Lucila Helena Santiago de Almeida - Perito Criminal
Marcelo Leal Gomes - Assistente Administrativo
Maria Auxiliadora de Jesus Santa Brigida - Aux. Téc. de Perícias
Marcos Paulo Uchoa da Silva - Chefe do Núcleo de Transportes
Marcos Raimundo Pereira da Silva - Aux. Téc. De Perícias
Maria do Socorro Leitão Fernandes - Perito Criminal
Maria Izabel dos Reis Ferreira - Perito Criminal
Maria Lenira Moreira de Aquino - Perito Criminal
Milka Lopes Cardoso Raiol - Aux. Operacional
Nelyane Maria Ferreira Batista - Perito Criminal
Paulo Jorge Silva Pires - Perito Criminal
Pedro Gomes de Freitas Junior - Perito Médico Legista
Ramon Ataide dos Santos de Brito - Perito Médico Legista
Rodrigo da Silva Araújo - Aux. Téc. De Perícias
Tadeu Barroso de Almeida - Assistente Administrativo
Zacarias Farias da Silva - Perito Criminal
Wellington Pereira Baltazar - Motorista
De: 01.08.2023 a 15.08.2023
Ademison Rodrigues Lisboa Filho -  Aux. Téc. De Perícias
Alex Fernando Costa Gomes - Perito Criminal
Amilcar Baptista Tocantins Junior - Perito Criminal
Edemia de Fatima de Oliveira Nuayed - Perito Criminal

Manoel de Jesus Fernandes Pereira Filho - Perito Médico Legista
Nereida Cristina de Oliveira Batista - Perito Criminal
Reginaldo Silva Salazar - Aux. Operacional
Rodrigo Lopes da Costa - Aux. Téc. De Perícias
De: 01.08.2023 a 20.08.2023
Waldiney Mendes Flexa - Aux. Téc. De Perícias - Radiologia
Joel Rodrigues de Souza -  Aux. Téc. De Perícias - Radiologia
De: 02.08.2023 a 11.08.2023
Regina Coeli Lira da Conceição - Perito Criminal
De: 02.08.2023 a 17.08.2023
Danielle Brunna Ribeiro Chagas Cartaxo - Perito Criminal
De: 02.08.2023 a 31.08.2023
Fernanda Marin Cordero da Silva - Procuradora - Chefe 
De: 10.08.2023 a 08.09.2023
Heitor Capela Sanjad - Perito Criminal
De: 11.08.2023 a 25.08.2023
Paulo Romeu de Freitas Turiel - Perito Médico Legista
De: 14.08.2023 a 12.09.2023
Cynthia de Nazaré Portilho Rocha Pantoja - Chefe de Gabinete 
De: 16.08.2023 a 26.08.2023
Davi de Souza Sena - Perito Criminal 
De: 16.08.2023 a 30.08.2023
Adalbery Rodrigues Castro - Perito Criminal
Cristina Neves Fonseca - Perito Criminal
Leonardo Costa dos Santos - Perito Criminal
Lilianne Favacho da Cunha - Aux. Téc. De Perícias
Mary Lanne de Aguiar Rego - Aux. Téc. De Perícias 
De: 17.08.2023 a 31.08.2023
Carlos Eduardo Bispo da Costa Passos - Perito Médico Legista
Romulo Rossine dos Santos Brito - Perito Criminal 
De: 28.08.2023 a 07.09.2023
Vanja Maria Nascimento Pinto - Perito Criminal 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 30 de junho de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS 
Diretor-Geral
                                                

Protocolo: 957447

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 2236/2023-DG/CCCLIN/ 30 junho de 2023.
Dispõe sobre a prorrogação do credenciamento dos profissionais médicos 
e psicólogos. 
A Diretora-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 
de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro. 
Considerando o que dispõe a PORTARIA Nº11/2020-DG/DETRAN, de 09 de 
janeiro de 2020, publicada no D.O.E – PA, de 17/01/2020, que regulamenta 
o Credenciamento de Entidades Médicas e Psicológicas e profissionais junto 
ao DETRAN/PA; e
Considerando as novas taxas criadas através da Lei n° 9.158, de 06 de 
janeiro de 2021, publicada no D.O.E – PA de 07.01.2021, especificamente 
relacionadas ao credenciamento e vinculação de profissionais médicos e 
psicólogos junto de DETRAN/PA e SENATRAN; 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Prorrogar por 180 (cento e oitenta) dias, o credenciamento dos 
profissionais médicos e psicólogos vinculados às Entidades Médicas e Psi-
cológicas, pessoas jurídicas de direito público e privado que tenham conju-
gado a prestação de serviços médicos e psicológicos para a realização dos 
Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológica aos candidatos à 
primeira habilitação, renovação de Carteira Nacional de Habilitação - CNH, 
Autorização para Conduzir Ciclomotores - ACC, mudança e adição de cate-
goria, reabilitação de condutores, permissionários penalizados e conversão 
de habilitação de estrangeiro. 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se às disposições em contrário. 
Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa 
DIRETORA-GERAL / DETRAN-PA 

Protocolo: 957464

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2158/2023-DAF/cgp, de 28/06/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000409;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Santa Maria do Pará – 11/07/2023, São João 
de Pirabas – 12/07/2023, Salinópolis – 13/07 e 14/07/2023, Capanema – 
15/07 e 16/07/2023, Acará – 17/07 e 18/07/2023, Abaetetuba – 19/07 à 


